_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 531.08.2020

Santo André, 06 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 130/2017 – G.P. – Proc. 701/2017, protocolado sob o nº 14555/2017, onde solicita serviço de

recapeamento asfáltico, bem como serviços de revitalização de pintura de solo (faixas de segurança de

travessia de pedestres e lombadas), em toda extensão da Rua São Tomás Mouro – Sítio dos Vianas,

informamos:

 Solicitação atendida através do Programa Rua Nova.

Ofício nº 786/2017 – G.P. – Proc. 3618/2017, protocolado sob o nº 43380/2017, onde solicita vistoria

técnica na altura do número 313, da Rua Leonilda – Vila Camilópolis, visando à implantação de um

semáforo, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, este pedido está nas medidas mitigatórias

do pólo gerador de tráfego do supermercado Nagumo, localizado à Rua Leonilda, e será

oportunamente atendido.

Ofício nº 340/2018 – G.P. – Proc. 1060/2018, protocolado sob o nº 23608/2018, onde solicita estudos

que viabilizem a mão única de direção, na Rua Eduardo Prado - Utinga, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a região onde a Rua Eduardo Prado se

encontra, não possui muitas vias alternativas, assim a mão única de direção causaria muitos

prejuízos ao trânsito local. Informa também, que um projeto de melhoria de segurança e fluxo

foi implantado na via

Ofício nº 645/2018 – G.P. – Proc. 476/2017, protocolado sob o nº 41147/2018, onde solicita junto ao

departamento competente a limpeza e capinação do terreno localizado na Rua dos Cocais, altura do

número 1.222 – Jardim Guarará, informamos:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003700330036003A00540052004100

PCLEG Nº 531.08..2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, trata-se de terreno particular.

O proprietário foi notificado a proceder com o acima solicitado.

Ofício nº 219/2019 – G.P. – Proc. 1386/2019, protocolado sob o nº 12801/2019, onde solicita a

instalação de placa de “proibido estacionar” na Rua Dom Aquino, defronte a EMEIEF “Elizabete

Leonardi” – Vila Guarani, informamos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 666/2019 – G.P. – Proc. 4153/2019, protocolado sob o nº 31760/2019, onde solicita a poda

das árvores para melhorias na iluminação, e a manutenção dos brinquedos na Praça Oscar Klein, à

Rua Teófilo Otoni com a Rua Epitácio Pessoa – Jardim Utinga, informamos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 712/2019 – G.P. – Proc. 4530/2019, protocolado sob o nº 33396/2019, onde solicita

manutenção nas árvores com poda, contenção de raiz e trabalho de descupinização e combate a

pragas, nas árvores da Rua Colúmbia, entre os números 154 e 168 – Parque das Nações, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria técnica, o único

manejo necessário verificado foi a remoção de uma árvore da espécime Lingustro, com DAP

de 0,45m e altura de 6,5m, que apresentava cavidade severa na extensão do tronco. Ainda,

verificou-se que outras árvores estavam com a base impermeabilizada, portanto será feita a

conscientização da população do entorno.

A árvore citada foi removida e destocada em janeiro de 2020, e foi realizado o plantio de uma

nova espécime no local.

Ofício nº 937/2019 – G.P. – Proc. 577/2019, protocolado sob o nº 39946/2019, onde solicita o

recapeamento asfáltico da Estrada do Cata Preta, entre as Ruas Caminho dos Vianas e Bartolomeu

Dias, informamos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 997/2019 – G.P. – Proc. 6192/2019, protocolado sob o nº 41734/2019, onde solicita

manutenção com poda e contenção de raiz, nas árvores localizadas à Rua Singapura, altura dos

números 195, 209, 221 e 223 - Parque Capuava, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria técnica,

constatou-se a necessidade das podas, quais foram realizadas em 06 de março de 2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003700330036003A00540052004100

PCLEG Nº 531.08..2020 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 10647/2019 – G.P. – Proc. 6613/2019, protocolado sob o nº 43585/2019, onde solicita o

“Programa Banho de Luz” e recapeamento asfáltico, através do “Projeto Rua Nova”, na Rua Espanha –

Parque das Nações, informamos:

 Solicitação atendida, rua contemplada pelo Programa Banho de Luz e também pelo Programa

Rua Nova.

Ofício nº 23/2020 – G.P. – Proc. 316/2020, protocolado sob o nº 5160/2020, onde solicita estudos pelo

departamento responsável para solucionar esgoto a céu aberto, na Rua Carneiro Ribeiro na esquia

com a Avenida São Bernardo, informamos:

 De acordo com o SEMASA, a referida esquina faz parte do Núcleo Santa Cristina III. Há

projetos aprovados para a rede de esgoto e rede de drenagem local, no entanto, neste

momento, não há previsão de implantação de tais projetos.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
TAF

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003700330036003A00540052004100